
調査結果概要（平均通常価格の比較）

◆値上がりがみられた主な品目
増減率

12月 １月 12月→１月

味噌(750ｇ) 315.5 345.5 9.5%

鶏肉(国産品もも肉100ｇ) 110.8 118.0 6.5%

トイレットペーパー(12ロール入り) 337.0 354.8 5.3%

即席めん(袋めん5個入り) 363.0 375.5 3.4%

塩鮭(切り身100ｇ) 245.0 252.5 3.1%

醤油(1ℓ) 248.0 253.0 2.0%

食パン(1斤) 138.0 140.5 1.8%

牛乳(1ℓ) 199.8 202.3 1.3%

◆値下がりがみられた主な品目
増減率

12月 １月 12月→１月

豚肉(輸入品ロース100ｇ) 166.0 140.5 -15.4%

ほうれん草(1束) 207.3 182.3 -12.1%

豚肉(国産品バラ100ｇ) 248.0 235.5 -5.0%

まぐろ(赤身100ｇ) 523.0 498.0 -4.8%

キャベツ(1玉) 182.3 174.0 -4.5%

食品用ラップ（１本） 321.0 307.0 -4.4%

小麦粉(1kg) 303.0 293.0 -3.3%

マーガリン(1個) 233.0 230.5 -1.1%

※　増減率±１％未満は、「ほぼ横ばい」とし、値上がり（値下がり）にはカウントしない。

品目

 12月調査と比較すると23品目のうち８品目が値上がり、８品目が値下がりと
なりました。主な品目の結果は次のとおりです。

生活必需物資価格調査
結果概要

(前月との比較)

品目
平均通常価格(税抜)（円）

平均通常価格(税抜)（円）



（＊）２３品目のうち、「豚肉」「鶏肉」は、それぞれ国産品・輸入品を分けて調査しています。

調査結果概要（平均通常価格の比較）
◆値上がりがみられた主な品目

増減率

４月 １月 ４月→１月

食品用ラップ（１本）（＊） 213.0 307.0 44.1%

塩鮭(切り身100ｇ) 186.3 252.5 35.6%

食用油(1kg) 308.0 413.2 34.2%

マヨネーズ(450ｇ) 250.5 310.6 24.0%

ほうれん草(1束) 154.8 182.3 17.8%

食パン(1斤) 123.0 140.5 14.2%

鶏肉(輸入品もも肉100ｇ) 95.5 108.0 13.1%

まぐろ(赤身100ｇ) 448.0 498.0 11.2%

牛乳(1ℓ) 185.3 202.3 9.2%

小麦粉(1kg) 273.0 293.0 7.3%

味噌(750ｇ) 323.0 345.5 7.0%

鶏肉(国産品もも肉100ｇ) 110.8 118.0 6.5%

豚肉(国産品バラ100ｇ) 225.5 235.5 4.4%

即席めん(袋めん5個入り) 360.5 375.5 4.2%

トイレットペーパー(12ロール入り) 345.5 354.8 2.7%

マーガリン(1個) 225.5 230.5 2.2%

醤油(1ℓ) 250.5 253.0 1.0%
※　（＊）の品目：「４月」は「５月」と読み替える

◆値下がりがみられた主な品目
増減率

４月 １月 ４月→１月

米(5kg) 1,855.0 1,705.0 -8.1%

キャベツ(1玉) 182.3 174.0 -4.5%

豆腐(1丁) 91.8 88.0 -4.1%

石油(レギュラーガソリン 1ℓ当たり税込価格) 167.7 162.5 -3.1%

ティッシュペーパー(5箱入り) 271.5 264.5 -2.6%

石油(灯油・店頭 18ℓ当たり税込価格) 1,988.0 1,953.0 -1.8%

豚肉(輸入品ロース100ｇ) 143.0 140.5 -1.7%

※　増減率±１％未満は、「ほぼ横ばい」とし、値上がり（値下がり）にはカウントしない。

品目
平均通常価格(税抜)（円）

生活必需物資価格調査
結果概要

(調査開始月(令和４年４月)との比較)

 ４月調査と比較すると23品目(*)のうち17品目が値上がり、７品目が値下がり
となりました。主な品目の結果は次のとおりです。

品目
平均通常価格(税抜)（円）


